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Số:         /BC-UBND   Sa Đéc, ngày       tháng 9 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện  

môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quý III  

và 9 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc 

  

 

Thực hiện Công văn số 42/VPUBND-TH ngày 21 tháng 8 năm 2023 của 

Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc đánh giá tình hình và kết 

quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quý III và 9 tháng đầu năm 2023. 

Uỷ ban nhân dân Thành phố báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. Công tác triển khai thực hiện  

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022, Ủy ban 

nhân dân Thành phố đã xây dựng Kế hoạch1 và phân công các cơ quan, ban, 

ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ theo chức năng, 

nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các 

nội dung liên quan đến việc tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, sản xuất, kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, xây dựng môi trường đầu tư minh bạch, 

thân thiện; đồng thời tạo mọi điều kiện, hỗ trợ doanh nghiệp hoạt động ổn định 

trên địa bàn. 

II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp  

1. Về công tác xúc tiến thương mại, kêu gọi đầu tư 

Công tác xúc tiến thương mại và kêu gọi đầu tư được quan tâm đẩy mạnh. 

Tập trung rà soát, bổ sung, điều chỉnh danh mục dự án kêu gọi đầu tư giai đoạn 

2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030 làm cơ sở mời gọi các nhà đầu tư có tiềm 

năng đến khảo sát, nghiên cứu dự án. Hiện Thành phố có 02 dự án đang thi công 

 
1 Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 18/02/2022 về thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 20/01/2022 của 

UBND tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022. 
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xây dựng2, có 02 dự án được Uỷ ban nhân dân Tỉnh chấp thuận chủ trương đầu 

tư năm 2022 và hiện nay tiếp tục triển khai các bước tiếp theo3. Đã có Công ty 

Cổ phần Mekong Smart City của Tập đoàn Novaland đã đề xuất ý tưởng quy 

hoạch cồn Đông Giang và đơn vị tư vấn đang lập phương án đầu tư. 

2. Về khởi nghiệp 

Tiếp tục theo dõi thực hiện hỗ trợ cho các doanh nghiệp khởi nghiệp, 

doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn, đã hỗ trợ thủ tục đăng ký khởi nghiệp đối 

với Farmstay Út Bửu và Nguyễn Thị Kim Loan; Công ty TNHH Nam Ngọc 

Yến. Đồng thời, giám sát hoạt động Làng khởi nghiệp thành phố Sa Đéc.  

3. Phát triển kinh tế tập thể (Hợp tác xã, Tổ hợp tác) 

Hiện Thành phố có 10 Hợp tác xã (HTX) đang hoạt động4, trong đó có 05 

HTX nông nghiệp, với 500 thành viên, tổng số vốn là 640,750 triệu đồng; 01 

HTX giải thể; có 37 Tổ hợp tác (846 thành viên). Hợp tác xã Hoa kiểng Tân Quy 

Đông tiếp tục liên kết với Trung tâm Ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao Đồng 

Tháp cung cấp giống hoa kiểng cho xã viên và các cơ sở sản xuất, HTX Dịch vụ 

nông nghiệp Tân Khánh Đông triển khai thực hiện cấp mã số vùng trồng cho 40 

ha xoài tạo đầu mối tiêu thụ ổn định cho xã viên. Bên cạnh các Hợp tác xã và Tổ 

hợp tác, Thành phố có 09 hội quán, với 330 thành viên5 (trong đó có 35 hội viên 

là Đảng viên). Các Hội quán duy trì họp định kỳ hàng tháng, quý trong năm 

nhằm tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ các thành viên cùng nhau phát triển. 

4. Về phát triển doanh nghiệp 

Về phát triển doanh nghiệp: Tổng số doanh nghiệp thành lập mới 07 tháng 

đầu năm 2023 được 26 doanh nghiệp bằng 56,52% so cùng kỳ năm 2022, với 

tổng vốn đăng ký ban đầu là 174.817 triệu đồng, tạo thêm 123 việc làm. 

 
2 Dự án Khu nhà phố Nguyễn Hữu Cảnh tại Khóm 4, Phường 1; Dự án Khu Trung tâm dịch vụ, thương mại và 

nhà ở T&T Sa Đéc. 

3 Quyết định số 779/QĐ-UBND-HC ngày 18/7/2022 chấp thuận chủ trương đầu tư Khu đô thị Vĩnh Phước (đã 

có kết quả đấu  thầu),  Quyết định số 1265/QĐ-UBND-HC ngày 18/11/2022 chấp thuận chủ trương đầu tư Khu 

dân cư Thiên Hoa (nhà đầu tư đang lập hồ sơ dự án trình phê duyệt quy hoạch). 
4 Lĩnh vực nông nghiệp: HTX Hoa kiểng Tân Quy Đông, HTX Dịch vụ Nông nghiệp Tân Khánh Đông, HTX 

Nông nghiệp Tân Quy Tây, Hợp tác xã Nông nghiệp Tân Tây, HTX cung ứng DVTM và nông nghiệp Tân Phú 

Đông. Lĩnh vực phi nông nghiệp: HTX Vận tải thủy bộ Sa Đéc, HTX Vận tải và Hoa kiểng Tiến Phát Sa Đéc, 

HTX Sản xuất - Thương mại, Đầu tư - Phát triển, Dịch vụ - Du lịch Làng hoa Sa Đéc. Lĩnh vực tín dụng: Quỹ 

Tín dụng nhân dân Tân Phú Đông và Quỹ Tín dụng nhân dân Tân Quy Tây. 

5 Hội quán Làng bột - xã Tân Phú Đông, với 61 hội viên; Hội quán Làng hoa - phường Tân Quy Đông, với 52 

hội viên; Đông Giang Hội quán - xã Tân Khánh Đông, có 55 thành viên; Hội quán “Tôi yêu màu tím” - xã Tân 

Khánh Đông, với 20 thành viên; Tân Tây hội quán - xã Tân Quy Tây, với 47 thành viên; Hội quán “Cùng nhau 

làm du lịch” - phường Tân Quy Đông, có 25 hội viên; Hội quán Bonsai - xã Tân Khánh Đông, có 30 hội viên; 

Hội quán Nhà trọ - phường Tân Quy Đông, với 5 hội viên; Tâm Mai hội quán, có 35 thành viên. 
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- Doanh nghiệp giải thể: Trong 07 tháng đầu năm 2023 là 07 doanh 

nghiệp và tăng 01 với cùng kỳ năm 2022. Tổng nguồn vốn giảm của 11 doanh 

nghiệp giải thể là 257.000 triệu đồng, tăng 185.350 triệu đồng so cùng kỳ năm 

2022. Số lao động nghỉ việc do giải thể doanh nghiệp là 207 lao động, tăng 164 

lao động so cùng kỳ năm 2022. 

- Doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động: Trong 07 tháng năm 2023, có 24 

doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động, bằng cùng kỳ năm 2022; có 227 lao động 

tạm nghỉ việc, tăng 38 lao động so cùng kỳ năm 2022. 

Về cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể: Tính đến ngày 31/7/2023, Thành phố 

đã cấp 769 giấy (trong đó cấp mới 336; thay đổi 433) với tổng số vốn đăng ký 

40,278 tỷ đồng, bằng 187,56% so cùng kỳ. Số cơ sở cá thể nghỉ kinh doanh tính 

từ đầu năm đến nay có 71 cơ sở nghỉ kinh doanh, tăng 33,96% so cùng kỳ năm 

2022, với tổng vốn kinh doanh 11,337 tỷ đồng.  

5. Về công tác quy hoạch, quản lý đất đai và tài nguyên và môi trường  

Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 

2021 - 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2023; thực hiện tốt việc quản lý và 

giải quyết các thủ tục về giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử 

dụng đất bám sát vào kế hoạch sử dụng đất thực hiện; tổ chức hội nghị triển khai 

lấy ý kiến dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); phê duyệt phương án bồi thường, hỗ 

trợ và tái định cư dự án Trung tâm thương mại, dịch vụ kết hợp nhà ở Bến phà 

Sa Đéc và 03 phương án bổ sung hỗ trợ di dời tài sản công trình6 , phê duyệt giá 

đất cụ thể áp giá bồi thường dự án Đường D2 (đoạn từ đường Nguyễn Sinh Sắc 

đến đường Đào Duy Từ); phê duyệt Phương án đấu giá quyền thuê đất dự án 

khu vui chơi giải trí tại Công viên Sa Đéc. 

Thường xuyên kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ có tác 

động đến môi trường theo kế hoạch đề ra; giải quyết các phản ảnh, khiếu nại 

môi trường, chú trọng các đơn khiếu nại về môi trường có tính bức xúc trong 

cộng đồng dân cư; tăng cường công tác tuyên tuyền, nhắc nhở, vận động người 

dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, tạo mỹ quan đô thị thành phố; tăng 

cường kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản 

trên địa bàn. 

Chủ động trong công tác phòng ngừa, kiểm soát các nguồn gây ô nhiễm 

môi trường, không để xảy ra tình trạng nước thải, chất thải rắn, chất thải nguy 

 
6 Đường Kênh 19 tháng 5, thuộc địa bàn xã Tân Khánh Đông; phường Tân Quy Đông và phương án hỗ trợ di dời 

công trình Gia cố mái taly mố cầu Võ Văn Tùng thuộc đường ông Hộ bờ phải (đoạn từ kênh Trung ương bờ trái 

đến cầu Nguyễn Thị Hồng Cúc) 
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hại thải ra môi trường chưa qua xử lý, nhất là ở các khu công nghiệp, làng nghề, 

cơ sở sản xuất, chế biến. Tổ chức kiểm tra môi trường đối với 35 cơ sở sản xuất, 

kinh doanh trên địa bàn Thành phố, kết quả kiểm tra các cơ sở đều chấp hành tốt 

các quy định về bảo vệ môi trường, tuy nhiên vẫn còn 10 cơ sở chưa có thủ tục 

hành chính về bảo vệ môi trường theo quy định. Tiến hành kiểm tra nhà máy lau 

bóng gạo Tân Hiệp Thành theo phản ánh ô nhiễm môi trường qua tổng đài 1022, 

kết quả lập biên bản ghi nhận hiện trạng và cơ sở đã khắc phục tình trạng ô 

nhiễm môi trường theo phản ánh của người dân theo quy định. 

6. Về lĩnh vực Văn hóa - Thông tin 

Tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính 

trị tại địa phương. Trong đó, tập trung phản ánh các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo 

và điều hành của Thành ủy - Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân Thành phố. 

Tổ chức thành công Tuần lễ Du lịch, Lễ hội Hoa Xuân 2023, Chương 

trình nghệ thuật đặc biệt đón chào năm mới và kỷ niệm 10 năm thành lập thành 

phố Sa Đéc kết hợp bắn pháo hoa đêm giao thừa chào Xuân Quý Mão năm 

2023, với nhiều hoạt động diễn ra sôi nổi, tạo không khí vui tươi phấn khởi cho 

người dân, thu hút trên 270.000 lượt du khách đến tham quan7. 

 
7- Tổ chức Lễ tri ân và tôn vinh nghề trồng hoa kiểng Sa Đéc lần thứ III, Lễ tri ân tiền nhân và tôn vinh nghề làm 

bột Sa Đéc lần thứ II năm 2023 để các thế hệ hôm nay tri ân những bậc tiền nhân của nghề trồng hoa kiểng và 

làm bột có công gầy dựng, gìn giữ và phát huy trong hơn trăm năm qua, và có trên 300 người dự.  

- Tổ chức hoạt động trưng bày, giới thiệu và xác lập kỷ lục “102 món ăn và các loại bánh Dân gian từ các loại bột Sa 

Đéc”. Có 11 đơn vị tham gia gồm: 9 xã, phường; Hội Phụ nữ Công an thành phố và Chi hội Phụ nữ Chợ Sa Đéc. 

- Tổ chức hoạt động “Diễu hành đường phố” có 200 cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia với 102 xe gắn máy chạy 

qua địa bàn 8 xã, phường với tổng lộ trình 10km. 

- Tổ chức hội thi Hoa hồng và Bonsai mai vàng 2023, tại Công viên Sa Đéc, Với tổng số 150 tác phẩm dự thi 

trong đó 50 hoa mai và 100 hoa hồng. - Tổ chức hội thi "Ẩm thực đường phố" với sự tham dự của 33 đơn vị đến 

từ các CĐCS trực thuộc LĐLĐ thành phố Sa Đéc. Tham gia Hội thi có trên 50 món như Sâm bổ lượng, Bánh bò, 

bánh chuối, Bánh tầm bì, bánh mì xíu mại, bánh đúc mặn, gỏi cuốn,.... Kết quả, Ban tổ chức đã trao 01 giải Nhất, 

2 giải Nhì, 3 giải Ba và 27 giải Khuyến khích. 

- Tổ chức 33 Quầy “Ẩm thực đường phố” tại Cổng B Công viên Sa Đéc từ ngày 08/01/2023 đến ngày 

09/01/2023 (02 ngày), trong đó có hộ tiểu thương và chùa tham gia 33 quầy hàng với nhiều món ăn, đồ uống đa 

dạng, phong phú để phục vụ khách tham quan. 

- Tổ chức Hội thi nhiếp ảnh nghệ thuật và Chụp ảnh đẹp bằng điện thoại di động. Có 328 tác phẩm nhiếp ảnh 

nghệ thuật, 190 tác phẩm chụp ảnh đẹp bằng điện thoại di động dự thi,  

- Cuộc thi sáng tác các ca khúc kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Sa Đéc kết quả có 169 tác phẩm (79 tân 

nhạc, 90 vọng cổ) tham dự. 

- Tổ chức “Liên hoan các nhóm nhảy Thanh niên” tại Công viên Sa Đéc. Liên hoan đã thu hút 27 đội đăng kí 

tham gia với 27 tiết mục (17 tiết mục hiện đại và 10 tiết mục dân vũ). Kết quả trao 02 giải nhất; 04 giải nhì; 06 

giải ba và 15 giải khuyến khích và thu hút khoảng 1000 lượt người xem. 

- Tổ chức “Hội thi và trưng bày Sinh vật cảnh đồng bằng sông Cửu Long thành phố Sa Đéc mừng xuân Quý Mão năm 

2023”. Các tác phẩm trưng bày tại các gian hàng dịch vụ khoảng 1.000 tác phẩm Sinh vật cảnh lớn nhỏ. Có trên 520 

tác phẩm dự thi, kết quả có 97 tác phẩm đạt giải: 12 giải vàng, 16 giải bạc, 29 giải đồng, 40 giải khuyến khích. 

- Tổ chức Giải Bi sắt mở rộng. Kết quả có 82 vận động viên tham gia của 8/9 xã, phường và huyện Châu Thành 

và TP. Cao Lãnh tranh tài ở 04 nội dung. Kết quả có 04 giải nhất, 04 giải nhì và 04 giải ba ở 4 nội dung. 

- Tổ chức Giải Bóng rổ các trường THPT thành phố Sa Đéc mở rộng năm 2023, với sự tham gia của 04 đội bóng 

đến từ TP Sa Đéc, TP Cao Lãnh, Huyện Tân Hồng, TP Vĩnh Long. Kết quả Hạng 1: TP Sa Đéc, Hạng 2: TP Cao 

Lãnh, Hạng 3: TP Vĩnh Long. 
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Thành phố tổ chức các hoạt động Lễ hội Hòa Bình lần thứ II, thu hút 

44.237 lượt khách, người dân đến tham quan và cổ vũ như: Hội thi làm rau câu 

nghệ thuật, Hội thi hát Quốc ca, Công đoàn ca, lễ hội đường phố, đồng diễn dân 

vũ chủ đề “Tôi yêu hòa bình”, Tổng kết và trao giải Hội thi Nhiếp ảnh nghệ 

thuật và chụp ảnh bằng điện thoại di động thành phố Sa Đéc với chủ đề “Sa Đéc 

vào xuân” năm 2023, Tổng kết và trao giải Cuộc thi sáng tác ca khúc và bài ca 

vọng cổ chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Sa Đéc... 

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 với hơn 850 

người tham dự; cử đội tuyển tham dự Giải bóng đá nữ vô địch tỉnh Đồng Tháp 

năm 2023; tham dự Giải Việt dã vô địch tỉnh Đồng Tháp năm 2023. 

Tổ chức buổi sinh hoạt chuyên đề “Sách và văn hoá đọc” tại Trường 

THCS Võ Thị Sáu vào ngày 17/4/2023, có hơn 200 em học sinh tham dự và tổ 

chức cuộc thi “Xếp sách nghệ thuật” vào ngày 20/4/2023, có 35 đội, với 140 em 

tham gia. Thư viện thực hiện luân chuyển 4.850 đầu sách thiếu nhi về cho các 

trường Tiểu học, THCS; 126 đầu sách tham khảo cho Hội quán Làng Bột; 400 

đầu sách cho Trung tâm Văn hóa- Học tập cộng đồng các xã; 200 quyển sách 

cho Thư viện Tư nhán Ba Tấn; đã phục vụ 6.250 lượt em học sinh, với hơn 

9.670 lượt sách; trong đó có hơn 9.670 lượt sách thiếu nhi. 

7. Về lĩnh vực du lịch 

Trong 09 tháng đầu năm 2023, Thành phố tổ chức thành công chuỗi sự 

kiện văn hoá - du lịch gắn với các lễ hội thường niên trên địa bàn. Các cơ sở 

kinh doanh đầu tư mới cơ sở vật chất, hình thành các điểm, dịch vụ vui chơi giải 

trí kết hợp với tham quan du lịch trên địa bàn8. Qua đó, đã thu hút 416.574 lượt 

khách (trong đó khách quốc tế 1.000 lượt) bằng 188,97% so cùng kỳ đến tham 

quan trải nghiệm và du lịch. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh thành phố Sa Đéc 

đến với du khách trong và ngoài nước, website du lịch Sa Đéc, bản đồ du lịch số 

 
- Tổ chức buổi biểu diễn nghệ thuật LÂN - SƯ - RỒNG và biểu diễn võ nhạc phục vụ bà con nhân dân nhân dịp 

mùng 06 tết với hơn 1.500 lượt người dân đến xem và cổ vũ. 

- Tổ chức hội thi chọi chim - chọi gà nghệ thuật (mùng 02 tết) với sự tham gia của 20 nghệ nhân trong và ngoài 

địa phương đăng ký tham gia. 

- Tổ chức đêm giao lưu thể dục dưỡng sinh và khiêu vũ dưỡng sinh thành phố sa đéc mở rộng năm 2023 với sự 

tham gia của 12 đội đến TP. Vĩnh Long, TP. Sa Đéc, Tp Long Xuyên, huyện Vũng Liêm, Q4 TP. HCM, TP. Cao 

Lãnh, Huyện Lấp Vò.  
8 Điểm du lịch Cánh đồng hoa hồng, Điểm tham quan Làng Bột, Điểm tham quan Đài ngắm hoa, Happy Land 

Hùng Thy, Khu du lịch hoa kiểng Sa Đéc, Vườn hoa kiểng Hai Cao, Sa Nhiên Garden, Vườn hồng Tư Tôn, Du 

lịch sinh thái Hồng Hải, Điểm dừng chân bán hàng đặc sản Cánh đồng hoa hồng, Ẩm thực hoa hồng Thi Thơ, 

Điểm tham quan du lịch sinh thái Hương Quê, Điểm tham quan, du lịch Du thuyền vượt cạn, Điểm dừng chân 

bán hàng đặc sản và homestay Lối Xưa, Điểm tham quan vườn kiểng Mai Vàng,… 
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đã đưa vào hoạt động. Hiện Thành phố đang tập trung và khẩn trương công tác 

tổ chức Festival hoa kiểng Sa Đéc lần thứ I năm 2023.  

Tổ chức biểu diễn tuyên truyền lưu động trên địa bàn các xã, phường 

trong Thành phố được 12 lượt với hơn 6.000 lượt người đến xem và cổ vũ. Ban 

hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác quản lý, tổ chức lễ hội và hoạt động 

bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn thành phố. 

Phối hợp với Đơn vị tư vấn cắt giảm các hạng mục chưa phù hợp của Dự 

án Làng Văn hoá du lịch Sa Đéc, gửi về Văn phòng Điều phối xây dựng Nông 

thôn mới và Tái cơ cấu Ngành Nông nghiệp Tỉnh Đồng Tháp. 

Gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thẩm định, trình UBND Tỉnh 

xem xét, hỗ trợ theo Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 24/3/2022 của Hội 

đồng nhân dân Tỉnh đối với cơ sở Pink House đầu tư loại hình du lịch Homestay 

và cơ sở Khu du lịch Hoa kiểng Sa Đéc đầu tư loại hình du lịch Farmstay kết 

hợp trải nghiệm nông nghiệp chất lượng cao. 

8. Công tác quản lý thu thuế 

Thành phố đã đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cung cấp hệ thống 

dịch vụ công trực tuyến, công khai, minh bạch tài liệu pháp lý. Triển khai kịp 

thời, đầy đủ các văn bản pháp luật về thuế, thường xuyên hướng dẫn, tập huấn 

và tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp khi thực hiện các thủ tục hành chính về 

thuế. Rà soát, đánh giá, cải tiến quy trình, hồ sơ, thủ tục nộp thuế; kiến nghị rút 

ngắn thời gian hoàn thành thủ tục nộp thuế của doanh nghiệp. Hiện trên địa bàn 

có 100% doanh nghiệp và các tổ chức đã thực hiện khai thuế bằng hình thức 

điện tử. 

Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai nộp thuế điện tử đối với doanh nghiệp, 

đến nay toàn bộ người nộp thuế đã thực hiện chuyển đổi áp dụng hóa đơn điện 

tử đạt tỷ lệ 100%. 

Về hoàn thuế điện tử: Thành phố chưa phát sinh trường hợp xin hoàn thuế 

bằng phương thức hoàn điện tử. 

Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, hạn chế tối đa việc 

người nộp thuế phải đi lại nhiều lần. 

Hàng năm đều tổ chức lấy ý kiến doanh nghiệp về chất lượng “một cửa” 

và công tác tuyên truyền, hỗ trợ, để đánh giá mức độ hài lòng của doanh nghiệp 

đối với nghiệp vụ, tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức ngành Thuế. 
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9. Công tác tiếp thu giải quyết vướng mắc của doanh nghiệp và hỗ trợ 

doanh nghiệp 

Tiếp tục hỗ trợ người nộp thuế đăng ký ứng dụng thuế điện tử eTax 

Mobile trên thiết bị di động để sử dụng các tiện ích trong quá trình tra cứu, kê 

khai, nộp thuế. 

Thường xuyên tổ chức đối thoại với doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc trong việc thực hiện nghĩa vụ thuế của doanh nghiệp đảm bảo 

tính công bằng, công khai, minh bạch các chính sách về thuế. 

Thành phố tiếp tục triển khai thực hiện công tác hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ 

và vừa theo Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, đến nay có 09 doanh nghiệp 

nhỏ và vừa được chuyển đổi từ hộ kinh doanh, tất cả đều được cơ quan thuế 

hướng dẫn thủ tục kê khai thuế, các chính sách ưu đãi… 

Tiếp tục công khai thông tin đường dây nóng để tiếp nhận phản ánh và 

giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, người nộp thuế. 

III. Những khó khăn, vướng mắc 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được trong công tác cải thiện môi trường 

đầu tư kinh doanh, từng bước đơn giản hóa các thủ tục hành chính, giảm thiểu 

chi phí và thời gian thực hiện các thủ tục đầu tư cho doanh nghiệp và các nhà 

đầu tư, các nhà đầu tư đến tìm hiểu để đầu tư trên địa bàn Thành phố có nhiều 

hơn so với trước nhưng số doanh nghiệp quyết định đầu tư trên địa bàn chưa 

được nhiều so với yêu cầu của Thành phố. 

Các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn đa số là doanh nghiệp vừa và 

nhỏ sản xuất thiếu ổn định và phát triển chưa bền vững do còn gặp nhiều khó 

khăn về thị trường tiêu thụ, sức cạnh tranh của những sản phẩm hàng hóa còn 

thấp và mang nhiều rủi ro; đầu ra cho sản phẩm thủy sản chế biến vẫn còn nhiều 

khó khăn. 

IV. Những giải pháp chủ yếu 

Để tiếp tục thực hiện thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 20 tháng 

01 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Nghị quyết 

số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 

năm 2022 Ủy ban nhân dân Thành phố đề ra một số giải pháp trọng tâm như:  

Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền sâu rộng mục tiêu và nhiệm vụ Kế hoạch 

của Ủy ban nhân dân Tỉnh về tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, sản xuất, kinh 
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doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh để mỗi cán bộ, công chức, viên chức nắm 

rõ và thực thi nhiệm vụ có chất lượng nhằm cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu 

tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh. Đồng thời cử cán bộ, công chức 

phụ trách lĩnh vực này tham gia những chương trình đào tạo, bồi dưỡng để nâng 

cao trình độ, kiến thức liên quan đến lĩnh vực đầu tư kinh doanh nhằm đáp ứng 

yêu cầu trong tình hình mới. 

Tiếp tục đổi mới, nâng cao hơn nữa trách nhiệm của người đứng đầu, tăng 

cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nêu cao tinh thần trách nhiệm của các cơ 

quan chuyên môn các cấp, cán bộ, công chức, đảng viên trong thực thi công vụ; 

nâng cao nhận thức và hành động của công chức, viên chức, người lao động về 

thực hiện chủ trương “Chính quyền kiến tạo, phục vụ nhân dân và doanh 

nghiệp”, đồng thời, thay đổi mạnh mẽ về thái độ, trách nhiệm, tác phong thực 

hiện công vụ, giao tiếp với người dân và doanh nghiệp; nâng cao hiệu quả hoạt 

động tiếp nhận và xử lý thông tin, xử lý phản ánh của doanh nghiệp thông qua 

đường dây nóng, Trang thông tin điện tử Thành phố. 

Tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh 

nghiệp trên địa bàn để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc giúp doanh 

nghiệp ổn định và phát triển; tăng cường kêu gọi đầu tư các dự án trên địa bàn 

Thành phố.  

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện quý III và 9 tháng đầu năm 2023 về 

thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 trên địa 

bàn thành phố Sa Đéc./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở KH&ĐT; 

- CT và các P.CT UBND TP; 

- Các ngành TP: KT, TC-KH; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT + NC/KT (ND). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Thanh Sơn 
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